Speculum ecclesie vna cum spe
culo sacerdotum.

Domini hugonis primi cardinalis ordinis predicatorum tractatus
amanissim⁹ qui Speculum ecclie inscribitur incipit feliciter
De numero ordine et significacione sacerdotalium vestium

Rubrica prima

Icet apostolus ad epheseos. vi. Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias dyaboli Hec armatura est vestis sacerdotalis significativa septem in plicis virtutis representativa septem vestium Christi quibus induitus fuit tempore passionis. Primum ergo vestimentum quo induitur sacerdos est amict⁹ quo caput regit significans salutemque per fidem tribuit. De hoc apłs ad ephe. vi. Balea salutis assumite et representat illud cooperatum quo velabant in dei faciem Christi dicentes Luc. xxiij. et Ioh. xxvi. Prophetisa nobis Christus qui te percussit. Secundum vestimentum quo regit corpus a sursum usque ad deorsum est vestis alba qua sacerdos induit et significat speciemque ex gratia promissa ecclesie sursum et ex meritis ecclie deorsum. De hoc dicit apłs ad Romanos viii. Spe enim salvi facti sumus. Hoc representat vestem in qua illusit herodis Christum Luc. xxiiij. Tertium vestimentum quo sacerdos induit est corrigia vel singulū. Per hanc significat iusticia cuius duo sunt brachia inter se costringentia scilicet declinare a malo operari bonum. De hoc ysaie. xi. Et erit iusticia cingulū lumborum eius. Hec corrigia representat flagellum quo pylatus cecidit Christus Ioh. xix. Quartum vestimentum quo sacerdos induitur est manipulus qui in leua ponit per quem fortitudo designat qua contra aduersa debellatur. De hoc dicit apostolus. Fortitudo et virtus retrahens imperium aduersitatis item manipulus representat funes quo ligatur Iesus a iudeis comprehensus vñ Ioh. xviiiij. Comprehenderunt et ligauerunt eum. Quintum vestimentum quo sacerdos induit est stola presbiteri orarium diaconi quod habet duo brachia pendenda que significant prudenteriam et temperientiam videlicet apłs. Tit. iiij. Sobrie et pie vivam in hoc seculo. Hec stola representat ligamentum quo fuit ligatus Iesus ad columnam. Sextum vestimentum quo sacerdos induit est casula per quam significat caritas. Nam sicut casula contegit cetera vestimenta sic caritas cooperit multitudinem pecatorum. Hec casula representat purpureum vestimentum quo milites circumcederunt Iesum Ioh. xix. Veste purpurea circuicderunt eum.

a ij

De accessu altare

Ilo numero ordine et significatōe sacerdotalium vestium nunc videndū est q̄ler ad altare ascendendū est. Dicitur enī. iii. Regū. vii. q̄ salomon facit altare eneū. et in Exodū xxv. moyses fecit labium eneum de speculis mulieruz in quo lava bant se sacerdotes in introitu tabernaculi. In labio eneo sonoro si gnificat p̄fessio in altari eneo mēris amaritudo in speculis mulierū vite sc̄iōꝝ cōsideratio. Sacerdotes vero ant eq̄ ad altare veni ant per p̄fessionē se abluiāt per amaritudinem mēris se purgent p̄ considerationē vite sanctorꝝ se informent. De primo psaie. i. Et dū dāmiqui fertis vasa dñi. De sc̄do in epla ad. Lor. v. Expurgate ve tis fermentuz. De tertio ad. Heb. xiij. habentes deponam⁹ omne pondus vt nō circundet nos p̄cm. Cum ergo venerit sacerdos ad altare vestimentis suis induitus inclinet deuote dicendo oronem

Lus qui de indignis dignos facis de iustis iustos de pecatoribus sc̄os mūda cor et corp⁹ meū ab omni pragione et sorde peccati et fac me dignū et strenuū sanctis altarib⁹ tuis ministrum et p̄cede vt in hoc altari ad quod indignus accedo meum votum atq; sacrificiū tibi sit acceperabile. mihiq; et omnib⁹ pro quib⁹ offero te miserāte proficiat ad salutem per xp̄m dominū nostrū. hanc orationem dicere debet cum silentio et cum erexerit dicat. Confitemini dño tc. Ego reus et indignus confiteor deo tc. Respondetur a choro et ministris. Misereatur mi omnipotēs tc. Et post Confiteor dicat sacerdos iteruz. Misereatur v̄i tc. Absolutionem tc. Temp̄ in uno loco ante altare stans dicat preces subsequētes. De tu couersus vivificabis nos tc. Misere nobis tc. Domine exaudi orationem tc. Venimus. Aufer a nobis quesum⁹ domine cunctas iniquitates nostras vt mereamur puris mentib⁹ introire ad sanctas sanctorum. Cum erexerit se osculetur primo dyaconū et post ea subdyaconum dicendo. Habete pacis osculuz ut apti sitis sacro sancto altaris dñi ministerio deinde osculet tectuz supra altare si habeatur. et si nō habeatur osculetur altare in medio altaris. Sequitur tunc. Sit nomine dñi benedictum Ex hoc nūc tc. Adiutoriū nostrū tc. Hoc pacto sequitur introitus missæ sed quia dicit apl̄s ad. Titū. ii. Obsecro tc. ideo primo oportet fieri obsecra tiones secundo orationes. Tertio postulationes quarto gratiarū.

actōes Ideo tota missa distinguit̄ seu diuidit̄ in quatuor p̄tes P̄ia pars missæ ē ab introitu vsc̄ ad Te igit̄ t̄ hec vocat oblectatiōes secunda a Te igit̄ vsc̄ ad Paterū. t̄ hec vocatur orationes. Tertiā pars ē a pater noster vsc̄ ad collectas. et hec vocatur postulatiōes Quarta p̄ vsc̄ ad Ite missa ē. t̄ hec vocat grāz actōes De p̄ia parte missæ dicendum est. Primo eius iniūz est introitus t̄ hoc significat vocatiōe sanctorum prophetarū desideria patrum desiderantium filiū dei incarnandum in ciuiis rei signum in prima dominica aduentus dñi cantat ecclesia istum introitū. Ad te leuaui et versiculū. Vias tuas t̄ c. cum Gloria p̄i t̄ c. quod designat opera eoꝝ Triplicatur aut̄ in troitus in diebus festiūs in laudem trinitatis. t̄ dicitur semel in vigilia cum gloria in laudem incarnationis. dicitur em̄ in diebus alijs bis in laudez diuine t̄ huāne nature que in persona filii sunt vniue sed sciendum est q̄ in q̄busdā diebus festiūs de introitū pfecte. t̄ in pfecte p̄io q̄ pfecte ecclia deū laudat pfecta laude scđo dī in pfecte quia imperfecta est ois laus yite tertio modo dī perfecte q̄ pfecta est laus patrie

De kyrie eleison

Equitur kyrie eleison. quod triplicat̄ ppter laudez trinitatis. Et p̄io dī ter kyrie eleison in laude p̄is. scđo dicit̄ xpe eleison ter in glāz filij. t̄ tertio dī kyrie eleison i honore spūs sancti. dī aut̄ nomies ppter nomē ordnis angloꝝ. t̄ ē notādū q̄ tres lingue in missa. deum laudat̄ sc̄z greca latina hebrea Breca est eti cū dī ter kyrie eleison. kyri. em̄ idem est q̄ xps el deus. leys misericordie nobis. vnde kyrie eleison tantum sonat. Christe deus misericordie nobis. Hebrea lingua est alleluja q̄ allelu. tantū sonat quantum laudare in latino. ya inuisibilem et hec interpretatio ponit ab august. in glosa psalteri. Amen interpretatur fiat t̄ hoc cum dicit̄ Per omnia secula seculoꝝ. Item interpretatur vere. vt in euangelio amen dico vobis. Latinalingua vt orationes. et hoc post kyrieleyson

De gloria in excelsis deo

Equitur gloria in excelsis deo que est laus angelorum et sic cantauerunt in natali domini. Et debet dici in media altaris. quia angelus qui pastoribus nativitatē domini myniciavit dixit. Luce. ii. Ecce euāgelisto vobis

gādium magnū quod erit omni p̄plo. Sacerdos vero dices
Gloria in excelsis deo gerit vices illius angelī. Ebor⁹ respondēs
gerū personam illius multitudinis de qua dicitur ibidem. Facta
est multitudo laudantū dēū t̄ dicentū Gloria in altissimis per qđ
representantur iusticia verum patrum expectantium incarnationis
nem dei. Cantatur autem alleluia non gloria quia habebant sp̄ni
liberationis. De expectatione dñi psa. xxvij. Expectate eū tc. De
spē liberationis dicit in ps. In te sperauerūt patres nostri t̄ libe-
rasti eos Item est sciendū q̄ cantica leticie sicut. Alleluia. t̄ Glo-
ria i excelsis deo nō cātantura septuagesima t̄ dixerunt quoniam d̄
cātabim⁹ cāticū dñmglia i terra aliena. postea in excelsis deo d̄nt
se p̄eibiter ad populū dicens Dñs vobiscum t̄ de Ruth. ii. sumptū
est. Goos enim salutavit messores dicens dominus sit vobiscum
id est dominus sit vobiscū. i. petitinibus vestris det effecium epi-
scopus aut̄ dicit. Pax vobis quia est spiritualis vicarius christi q̄
hoc verbum discipulis suis dicit iohān. xx. Sensus est in presenti
detur nobis pax peccatoribus in futuro pax eternalitatis de his
duobus iohān. xiiij. Pacem relinquo vobis. pacem meā do vobis
Ebor⁹ responder. Et cum spiritu tuo quod sumptū ē a paulo ad.
Titūm. Et est sensus. Domin⁹ qui est in ore tuo est. sit in corde tuo
postea dicit sacerdos Oremus in signū q̄ dominus dixit discipulis
suis scilicet Orate ne intreris intemprationem. Deinde intendit
sacerdos orationi que semper terminatur in nomine filii. quia non
valet oratio que non fit in nomine mediatoris. Et notandum est q̄
omnis oratio dirigitur ad patrem vel ad filium nulla aut̄ ad spi-
ritum sanctum. Et hec est ratio quia spiritus sanctus est donum et
a dono nō petīt donum. sed a largitore domini. Meritur aut̄ a patre
vel a filio cum spiritus sanctus ab ipso procedat. unde ad patrem
et filium dirigitur simul oratio tanq̄ ad datorem. sed non ad spiri-
tum sanctum quia est donum. Item notandum q̄ si dirigatur oratio
ad patrem in qua fit mentio de filio tunc debet dici per eundē t̄ in
illa oratione. Deus qui de beata marie virginis. Si aut̄ dirigatur oīo
ad filium tunc debet dici. Qui viuit et reg. vt in ista oratione deus q̄
virginalem auīam. Si vero in fine orationis qui diriguntur p̄i fiat
mentio de filio tunc debet dici. Qui tecum viuit et reg. unde vers⁹
Per dñm dicas cum patrem presbiteroras. vt ibi. Lance de nos

familios tuos. Si christum memores per eundem dicere debes. vt
bi Deus qui de beate marie virginis vtero per eundem. Si chris-
to loqueris qui viuis dic quocq; pri. Quia recu cū sit collecte sumū in
ipso id ē christo. vt ibi De^o qui viginalem anam bēte marie viginis
in qua habuare et etiam M̄ctes m̄ras qsum^o dñe tc. vsc sicut tu^o

De epistola

Intra oratione sequitur ep̄la que significat doctrinā apo-
stoloꝝ et eleganter precedit oratione q̄ legiſ Luce x. Rogate
dñm messis ut immitat operarios in messem suā Legit
em ep̄la q̄ ꝑ de ep̄liſ pauli qn̄ ꝑ d̄ eronicꝫ qn̄ ꝑ de actibꝫ
aploruꝫ et de apocalypſe parabolis vero salomōis nūm̄ t de pphis
numꝫ nec qn̄ꝫ libris moysi quia in illis promittebant temporalia in
cūs rei signum lectioꝫ terminantur in graue accentū In novo
testo sp̄ualia promittunt et eterna in cuius rei signuꝫ euangelium
et ep̄istola terminantur in accentum acutum

De responsorio

Ost ep̄istolam sequitꝫ r̄fliorium quod pertinet ad opera
actiue vite et bene congruit hoc nomen responsoriū in
actioni. q̄ opa respōdent p̄dicationi voca anteꝫ a qbus
d̄mi graduale seu grada'e eo q̄ significat gradū virtutis
iuxta illud Administrare in fide virtutē. in virtute scientiam in
scientia patientiam in patientia pietatem in pietate fraternitatis
amorem in fraternitatis amore caritatem

De alleluya

Ost responsoriū sequitur alleluya significans gaudi-
um ineffabile qd̄ ecclesia dei h̄z in laude dei post alleluia
sequitꝫ versus qui significat operationē que dñ cōiungit
laudi q̄ deū nō bene laudat qui bene opari cessat. alle-
luia reputur cū neuma e t significat laudem parrie. significat autē
per p̄sequētiaꝫ i. per neuma. vnde in antiquis sequētis sunt vba in-
cognita q̄ ignotus ē nobis mod̄ laudandi deū in parria de tracta-
tu. Motadū qd̄ in diebꝫ ieiuniorꝫ sicut in q̄dragesima cārak tracta-
tis p̄ alleluia in quo motat lōga expectatio sanctiorꝫ patrū et iudeos
cum captiuorꝫ afflictio designatur

De euangelio

Ost sequitur euāgelium qd̄ lectorꝫ diaconꝫ sumit libruꝫ de altar-
i in quo significatur q̄ auāgeliuꝫ est verbum dei quod per
altare significatur secundum istud. Ero. xx. Altare de terra faci-
eris mihi. Diaconus anteū inclinat ipsū super sinistrum huncie

rum in quo significatur. Et predicatio Christi de genitili populo transiit ad iudeas. psa. xx. In diebus illis saluabitur iuda. in quibusdam locis crucis precedit euangelium in signo quod predictor debet sequi crucifixum. unde dominus dixit petro. Sequere me. Joha. xxi. precedit autem duo cerei quod predictatores debent habere noticiam utriusque testamenti. precedit etiam quisque unus per quod significatur quod iohannes ante christum missus est et thuribulum cum thure significat orationes cum deaotione quam tunc marie debet habere quilibet fidelis in audiendo verbum dei vel diuinum sermonem. Debet autem in alto legi quia doctrina euangelij omnis alias debet procedere unde apostolus ad hebreos. vi. Lex nemine duxit ad perfectionem euangelium autem operat salutem omni crediti. sed notandum quod subdiaconus ferens puluinar ante diaconum. in ipso facto representat quod dignus est operarius mercede sua. mat. x. apostolus pri. ad cor. ix. si spiritu alia vobis seminamus non est mirum si temporalia vestra metamus. Quod autem subdiaconus liberum et puluinar reportat significat quod predictor deus in bono opere vitam suam deo offerre unde ad Colocesi. ix. Omne quodcumque facitis aut in verbo aut in opere omnia in nomine Ihesu facite. Diaconus autem volens legere euangelium primo salutari populum dicens. dominus vobiscum in quo significatur orare pro eis videtur minus sit cum eis in quo reddit eos attentos in audiendo verbum dei. Chorus respondet. Et cum spiritu tuo. ac si diceret tecum sit ad dicendum deinde diaconus facit signum crucis in libro ac si diceret crucifixum predico. unde apostolus ad Cor. v. Nam dicam mescire inter vos ihesum christum et hunc crucifixum. id. predicamus vobis crucifixum deinde facit crucem in pectore ac si diceret crucifixum credo unde apostolus ad Cor. i. Nam dicani mescire inter vos nisi ihesu christum crucifixum. tertio autem facit crucem in fronte ac si diceret non erubesco crucifixum unde apostolus ad Galatas. vi. Nihil autem absit gloriarini in cruce domini nostri. debet esse in alto legi ad aquilonem quia predicatur infidelibus unde psalmus. xliii. dicam aquiloni te per hoc significatur quod armari esse debemus doctrina euangelica contra dyabolum per aquilonem significans unde Cantus. viii. Surge aquilo versus iuster psalmus. ortu meum te. Audieres debent enim stare qui parati ad peccatum pro fide christi seruanda sunt Luce. xiiii. Qui non habent gladium vendat tunica et emat eum. item debet ponere baculos quod dicitur. Mat. x. Qui

Percusserit te in maxillam prebe ei et aliam def autem pro amatoribus huius mundi recedere quod dicitur. Hier. xvii. Maladictus homo qui cosidit in homine. item lecto euangelio debent se signare ne diabolus a cordibus eorum semen verbi dei surripiat. vnde in euangelio. Luce. viii. Tuobis datum est nosse misterium verbi dei. Postea illis qui sunt in chozo ostenditur clausus quia sequitur ibidem. Lecteris autem in parabolis. de sacerdote legit. iii. Malach. ii. Labio sacerdotis custodunt scientiam et legem exquirunt de ore eius.

Unc incipit credo in vnu deo. in quo significatur quod ea debemus credere que audiimus in euangelio. predicare vnde apls ad Rom. x. Fides ex auditu. auditus aut per verbum dei. Postea vertit se sacerdos ad populum mouens eum ad orandum et dicit. Oremus in signu quod christus dicit discipulis suis. Luce. xxii. Orate tc. Unc incipit chorus offertorum in quo significat se cosentire fidei et orationis sacerdotis. Post hoc sacerdos volens ministrare accipit hostiam que debet esse panis tritici. Unde versus. Hostia si mynra sit candida sitque rotunda. Azima de tritico sit integra digna quod scripto. secundum quod dominus comparauit se grano frumenti cadenti in terra. Item accepit vicnum in signu quod christus fuit pro nobis racem*s* in torculari crucis pressus. Unde in ysaia. lxi. Vestimenta tua sunt sicut calcantum in torculari. deinde accipit aquam que in tanta quantitate debet apponi ut a vino valeat absorberi in signu quod ecclesia debet in corporari christon*o* christus ecclesie vnde dicit Augustinus. Non mutabis me in te sicut cib*u* carnis tue. si tu mutaberis in me In pane corpus christi designatur. In vino designatur sanguis. In aqua populus representatur. vnde apostolus ad Philip. xvi. Aque multe populi multi. Item per hoc quod sacerdos post offertorium lauat manus suas significatur munditia mentis et corporis quia debet ministrator tanti sacramenti vnu ysaie primo dicitur lauamini et mundi esto. Postea datur thus in quo significatur quod deuotiores debet habere homo in oratio deum. Hieremie. xviii. Maladictus homo qui facit opus dei negligenter. Et sciendum est quod hec pars de qua dictu*z* solebat in primitua ecclesia appellari cathecumini vnde dyconus lecto euangelio solebat clamare. Exite cathecumini quia sacerdos secretu*m* incipit et ratio huius fuit quia illi erant abs*z* sacrae.

mento baptismi quod fundamentum eum nullum sacramenti est

Ost hoc dicit sacerdos inclinato capite an altare. In spiritu humilitatis tc. qd sumit de iij. Danielis. Postea e' eu'ato capite e'eu'at versus altare et osculatur illud insigni p p'assionc ch'risti recociliati sum postea vertit se sacerdos ad popu'um secreto dicet. O're pro me fratres et ego pro vobis et ibide ego p re'rogari patrem meum in quo significa ecclesia fuisse de iudeis. Sacerdos dicit secretu' quod est iuxta numerum oronum ante epistolā p'missaz Dicit autē ea secrete q: ch'ristus secrete orauit ut dicitur. Pater nisi fieri pot' traherat a me calix iste finitis secretis sequit' Per omnia secula seculorum in quo designatur q post suscitacione lazari ch'ristus aperie predicavit Post hoc salutat popu'um dices. Dominus vobiscum et mouet mentes habere ad diuina cum dicit. Sursum corda post ea dicit p'sationem que sic appellat q: p'cedit principale sacrificiu'. Hunc aut' decem p're fatioes canonice. prima de trinitate. secunda de nativitate. tertia de quadragesima. quarta de cena domini. quinta de cruce. sexta de resurrectione. septima de ascensione. octava de missione sancti missione nonam de beate virginine. decima de apostolis. In fine aut' prefatoris orat sacerdos ut laus sua angeloz laudibus societur. Chorus aut' cantat sanctus. sanctus. sanctus. ostendens se conformari angelis et sumitur de psa. vi. vñz ad illū locū. Osanna in excelsis qd sumit de Mar. p. dicitur autem ter sanctus ppter gloriaz trinitate. et semel dominus propter essenti e' vnitatem. Osanna id est obsecro salua.

De secundaria parte misse

Iso de hac pte que dicta est cōsequenter dicendum est de scda pte q' scdm aplin dicuntur obsecrations. Nec p's dicitur qn p'scretu' et hoc ideo q' in secreto dicitur. Ali quando canō esse dicit. q' ibi sunt multa verba a sanctis patribus instituta. Aliquando dicit sacrificium pro sui pte digniori. sacerdos incipiens Le igitur debet se inclinare ante altare significans q petrus inclinauit se dum p'spexit in monumento. et sic inclinatus debet incipere igitur. et sic p'cedenti pti continuatur res sanctus dominus. igitur clementissime pater roganus te p'hesum ch'ristum filium tuum dominum nostrum tc. vi benedicat hec dona hec munera hec sancta sacrificia illibata. Dicuntur enim dona q' dantur

superiori iacobi. **A**nne datur optimū tc. **M**inera dicuntur
q; offeruntur ab inferiori ve: mittunt nobis. sacrificia dicuntur q;
pro peccatis nostris offeruntur.

Tunc aut̄ tres cruces super tria verba t̄ hoc multis de
causis. prima est i reuerentia trinitatis cui? potētia fit
cōuersio panis t̄ vini. sc̄da in figura triplicis uisionis i
acceptōne saluatoris. **T**ertia in memorā trine crucifix
ionis p̄ma fuit in volūtate psequētiū de qua math. xxiij. Colligerūt
p̄tifices tc. sc̄da fuit in voce clamantiū de qua Math. xvij. Et illi
magis clamat̄ crucifige eū tc. **T**ertia fuit in crucifixione manus
t̄ pedū de qua Lue. iiij. Cruciferūt eum i sacrificia illibata. i. incor
upta nō q; substantia panis t̄ vini nō possit corrumphi. sed q; corp
t̄ sanguis filii dei nō possit corrumphi ita q; substantia panis t̄ vini
virtute verborū transmutatur in carnem t̄ sanguinem Christi. vii ps.
Non dabitis sanctū tuū videre corruptionē. **T**erminatur aut̄ hec
pars canonis t̄ incipit secunda in primis ita oratur sc̄dm apostolū
ad Titum ii. sc̄z pro his qui in sublimi sunt positi. Oratur autem t̄
pro principe spirituali t̄ terreno. Spirituālis habet gladium veri
verbi dei ad repellendos hereticos. Terrenus habet gladium fer
ir ad feriendum contumaces. De his duobus dicitur. Luce. xxij.
Ecce pladij duo hic sunt

Equitur tertia ps̄ hec sc̄z. **M**emento famulū moris
tc. in qua oratur pro viuis. in qua oratōne debet oratio
ni attēdi p̄ ordine caritatis. prius t̄o orat sacerdos p̄ pte
t̄ mīe sc̄do p̄ parētibus sp̄tālib⁹ tertio p̄ sc̄ipso t̄ pro a
mīcis suis viuis nominatū. quarto quidem pro astantib⁹. quinto
autem pro omni populo christiano. **N**ec nimis orare debet ne ges
neret scandalum in plebe. quia dicitur Math. xviii. **G**e homini illi
per quem scandaluz venit. **N**ec nimis cito debet percurrere quia
non debet offerri sine sale id ē sine discretione t̄ deuotione. hec sūt
verba sc̄oti questione penultima quolibetoz arti. i. quasi circa fine
de modo quem debet obseruare sacerdos in memoriā sue nūsse t̄
pro viuis q; pro defunctis. **D**igneris domine ablutionem istam
specialiter acceptare pro illis quibus nosti me specialiter tene
ris offerre et in eo gradu in quo nosti me teneri pro eis. **L**

si in speciali tenetur ad aliquem vel ad aliquos. tunc est quod sub conditione ore si tibi placet domine

Equitur quarta pars scz L omni cantes in qua fit memoria sanctorum apostolorum et martirum et solum istorum. quia cu[m] hoc sacramentum sit sacramentum amoris in huius sacramenti ministerio debet fieri solum memoria de illo in quibus apparuit signum veri amoris in aplis aut apparuit per obiectiones ipsorum in martiribus per corpora tormenta de primo Math. xix. Ecce nos relinquimus omnia de secundo de Sapientie. iij. Et si coram hominibus tormenta passi sunt tecum. Terminatur autem hec pars per dominum nostrum sicut enim per filium oia facta sunt ita per ipsum omnia habent esse reparata. Et terminando non debet dici amemus quosdam sacro ministerio assistens respondet amen.

Equitur pars scz hanc ablationem acceptabilem bene dicit me benedictus. benedictani dicit quod a deo spiritualiter bene dicitur in virtute partus fructus virginis marie. item per istam hostiam benedictionem celestis assidueque. Rationabilem dicit quod in illa acceptamur deo. Sunt autem quinque cruces. Prima super benedictam. Secunda super ascriptam. Tertia super ratam. Quarta super corpus. Quinta super sanguinem. Tres pars sunt communiones pani calici. quarta appropriatur pani. quinta calici. Tres prime significant tres dies quibus dominus predicavit post dominicam in ramis palmarum vel triduum quo christus sepultus quietuit vel tria loca corporis in quibus christus passus est scilicet manus. pedes et latus. due vero sequentes significant quod christus passus est in corpore et amina vel hec sunt in signis quod christus habuit quinque vulnera.

Osthec incipit tertia pars ibi. Qui pridie tecum. In qua sunt multa notabilia et diligenter attendenda. Primum est quia dedit. Quia pridie ante quod patet erunt. Unum modum sacramentum corporis et sanguinis dominici die cena per confectionem agni paschalis fuit in signis quod sacramenta legalia umbra erant hec autem veritas et adueniente veritate debent cessare umbra. Itē hoc sacrum institutum fuit cum christus ad passionem voluit ire ut mentes apostolorum firmaret et ut causa ultimo auditu me

Ius memorie commendaretur. Secundus notabile est quod dicit
Acceptit panem et tradidit eis sacramentum corporis sub specie pa-
nis et vini non sub specie agni, ne iudaizare videamur de more legaz
li agnum offerentes. Tertium notabile est quod dicit, eleuatis oculis in celum. Per hoc enim Christus in celum levavit oculos ne bis
insinuavit se habere a patre quicquid habet et quod in principio operum
nostrorum debemus oculos mentis diligere ad dominum tanquam ad
actorem omnium honorum operum. Quartum notabile est quod dicit
Briatias agens deo patri qui ipsum incarnari nusit et qui per ipsum
mundum redimit, et qui per ipsum mortem nostram et causas mortis
destruxit. Quintum notabile est quod dicit, Benedixit, benedixit
enim benedictione celesti et virtute verbi, quia convertitur panis
in substanciali corporis Christi et vini in sanguinem virtutem et vi. Sextum no-
tabile est quod dicit Fregit quia sic confectio virtute istorum verborum.
Hoc est enim corpus meum, prius est panis fractio et conversio,
ergo dominus prius fregit et consecravit, sed ecclesia prius consec-
rat et frangat, ergo aliter facit quam Christus, in hoc ergo delinquit
quod absit. Alii dicunt quod benedixit prius et fregit postea dicendo
huc verba. Hoc est corpus meum, et tunc fregit illud et ita prius fuit
fractio et conversio, et sic obviatur ergo ecclesia delinquit, sed di-
cendum est ecclesia non delinquit, quia Christus post benedictionem
nisi et conversionem fregit licet ordo verborum aliter sonet. Septi-
mum notabile est quod dicit, Accipite et manducate in quo figurat duplex
manducatio scilicet sacramentalis et spiritualis in sacramentali
percipiimus corpus Christi, in spirituali vero incorporamur misti-
co corpori Christi quod est ecclesia sacramentalis comestio est honorum
et malorum spiritualis est tantum bonorum. Prima non proficit secundum
quod dicit apostolus ad Cor. xi. Qui manducat indeigne corpus meum
et sanguinem bibit iudicium sibi manducat et bibit ille autem indi-
gne recipit qui sacramentaliter et non spiritualiter recipit. Sacra-
mentalis manducatio est significata per hoc quod dicit manducare
spiritualis per hoc quod dicit accipite hoc est enim corpus meum
et qui quod demonstratur per hoc pronomen hoc aut est corpus aut
panis non panis quod sic false dicere hoc est corpus meum. Ita non cor-
pus quod non sunt adhuc uba dicta virtute quoque sit translatio voluntio qui
dicitur de quod fuit magister petrus manducator siue comestor quoniam totum

dictum est totū factū totū dico hoc est corp⁹ meum & pōt̄ poni tale
exemplū. qui dicit lītus per se. solum lītus intēdit & qui dicit ar-
atō. arare intēdit sed qui dicit līt⁹ aratur alīum sensum intēdit.
scz opus perficitur. A simili qui dicit hoc est nō sit trāsmutatio rīo si-
militer qui dicit corpus per se adhuc nō sit trāsmutatio sed qui di-
cit totū insimul scz hoc est e. n̄ corpus meū tūc sit trāsmutatio Dico
tamē q̄ aliud est no mē vel verbū & aliud est esse dictū sicut dicit a-
ristotēles in secundo topico q̄ aliud est significare & aliud est di-
cere hoc nomen homo significat hominem dicere aut consignifi-
care id est cū alio significare. Unde dictio est in p̄tū dī aliqud de
aliquo vel cum alio unde dictio est pfecta constructioni ordinā-
tio unde cum illud pnomē ponit per se nō est pprīe oratio. sed est
compositio in oratione vñ nō oportet querere demōstrationē hui⁹
pronominis vt pnomē sed vt dictio. Unde cū in pronūciatione hu-
ius pronominis hoc sit panis tū nihilomin⁹ demōstrar illud quod to-
ta oratio facit scz verum corpus xp̄i quod ibi est qn̄ tota oratio di-
cta est sic ergo quādo totū dicum est factū est. id ē corpus christi
verū est. & ibi sub specie panis & vini totus xp̄s est. sed corpus chri-
sti ibi est per conuersionem sanguis per conuersionē anima per cō-
unctionem deitas per vniōnem sed deitas in psona em̄ patris ibi
nō est nec psona spūsancti q̄ nō sumit vnitē hūanc nature cui⁹ vni-
onis ratione dicit ibi esse deitas sola em̄ psona filij vniuit hūanaz
naturam unde psona filij ibi est Deitas autem ibi est tota integrā
et perfecta per essentiam potentiam nō per presentiā sicut in om-
ni creatura tamē nō sunt ibi sub sacramento & rōne sacramenti pa-
ter & spiritus sanct⁹ in persona. sed sola persona filij ratione pdicta
Sequitur. Simili modo tē. in qua clausula sunt mlt̄a notabilia eo
dem modo quo in primo. Dicit autem in eadez clausula. hic ē em̄
calix sanguinis mei virtute quorū verborū fit conuersio vni in
sanguineum christi in calice sub specie vni sed sanguis per cōne-
ssionem corpus per conuersionem anima per cōunctionem deitas
per vniōnem. Sed queritur si sit sacramentū si nō opponat vnu⁹
Ad quod dicendū est q̄ sic sed nō plenū sacramentū quia sub spe-
cie panis est sacramentū corporis tantum. sed si aliquis obmitte-
ret vnum scienter ad inducendū forte heresim nō esse sacramētū
Si autem aliquis per obliuionem vel negligētiā dimiserit vnu⁹

debet recipere a simili modo et prius ponere vinum. Dicunt tamē aliqui quod minus malum scandalum. Nam si vinum non opponatur in quo intelligitur veritas non potest vere dici hoc sacramentum cō mixtio corporis et sanguinis tecum. Sed si non opponatur aqua non iō est minus sacramentum. sed illi qui eam dimittit per obliuionem peccant venialiter. qui per negligētiā mortaliter et graue est ad cor rigendū. sequitur noui et eterni testamenti quia ex effusione sanguinis Christi testamentū accipim⁹ eterne hereditatis. De hoc testamento dicitur Luc. xxviii. Dispono vobis regnum sicut disposuit mihi pater ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo sequit̄ misterium fidei quia sine fide non fit hoc sacramentum quod sine fide non potest alipuis plene intelligere hoc sacramentum. sequitur quotienscumque feceritis in mei memoriam facietis id ē in memoriam mee passionis et mortis. Unde pau. ad. Cor. x. Quotienscumque corpus Christi manducaueritis et sanguinem eius biberitis morte domini annunciabitis. Notandum est quod illa crux que sit super panem cum dicatur. Benedixit fregit significat quod Christus passus est in anima. unde totus passus est secundum animam et corpus ut totum hominem redimeret.

Equitur septima pars. Unde et memores in cuius principio dicitur beate passionis. Et debet sacerdos manu erēdere ad modū crucis et sequit̄ necnō ab iferis resurrectionis et tunc debet illas parum erigere in signum quod Christus invictus leo resurrexit a mortuis. sequitur tertium sed et in celis gloriose ascensionis. et debet tunc illas erigere in signum quod dominus et homo ascendit in celos et sedet ad dexteram dei patris sequitur hostiam sanctam hostiam puram hostiam immaculatam. panem sanctum vite eterne et calicem salutis perpetue. Dicitur autem Christus hostia pura quia conceper⁹ est sine peccato dicinur autem panis vite eterne quia et refectio angelorum calix salutis perpetue quia Christus refectio est vel affectio hominum pot aut aliter exponi ut dicat hostia pura quia Christus ablatus est ut nos liberaret de feditate originalis peccati hostia sancta quia vulneratus est ut perficeret sacramenta quibus sanctificatur ecclesia hostia immaculata quia mortuus est ut nos liberaret a morte eterna. Panis vite eterne quia est nostrum viaticum quasi via calix salutis.

tis perpetue quia est refectio inebriani satriam. Sunt autem quinque cruces super ostiam. tres prime debent super vitramque speciem fieri. quarta super speciem panis. quinta super speciem vini. Quinta autem sunt cruces in summa quina quinque fuerunt effusiones sanguinis Christi. Prima fuit in circumcisione. Luce sedo. secunda in sudore Luce duodecimo. Tertia in flagellatione. Quarta in crucifixione. Quinta in lateris lanceatione.

Equum octauum post scilicet supra quas propicio tecum. Et sunt in ista parte due clausulae. In prima sunt duo notabilia quae ibi nominantur tres partes veteres testamenti scilicet abraham melchisedech. in quibus sacramentum altaris prefiguratur. In secunda clausula dicit per manus angeli in sublimi altare tuum in conspectu diuine maiestatis tue. Et exponitur verbum illud tripliciter. Primo sic. Omnipotens nubes hoc panem trasmutari in sublimi altare tuum id est in corpus et sanguinem filii tui quia corpus dominum est altare secundum illud. Altare de terra faciebas mihi. Sequitur per manus angeli tui. id est per operationem filii qui dictus est angelus Iesai. Secundum consistit angelus secundum litteram. Secunda expositio est talis iube hoc. id est corpus Christi mysticum per id est per ecclesiam militante preferri et associari in sublimi altare id est in ecclesia triumphante que dicit secundum illud. Tertiū ignis in altari meo semper ardebit fervore caritatis in ecclesia triumphantis et hoc per manus angeli tui. id est per operationem et virtutem filii tui. Tertio expositio est talis. O tu deus hec vota et orationes iube perferriri. id est presentari in sublimi altare tuum id est in presentia curie celestis et in conspectu diuine maiestatis tue et per manus angeli tui angelii enim vota nostra offerunt deo unde. Thobie. xij. dicit raphael ad thobiā. Cum orares obtuli oferem tuam domino in fine autem dicitur. corpus et sanguis. et fit una crux super corpore. et alia super sanguinem. Prima significat martirium Christi. secunda significat martirium sanctorum.

Equitur nona pars id est. Nem est in qua oratur pro defunctis et in eodem ordine orandum est in hoc memoreto sicut in alio in hoc oratur pro defunctis in alio pro vivis. Sed notandum quod triplex est locus refrigerii lucis et pacis. locus enim paradisi dicitur locus refrigerii propter ar-

dorem ignis inferni et purgatori. unde psal. Transumus pignus aquaz Dicitur locus lucis contra tenebras inferni de quibz matb. xxiij. Miserere eum in tenebras exteriores. Locus pacis dicitur proper trans qualitatem mentis que est ibi contra vnde conscientie eoz qui non erunt unde in psa. dicit vermis eorum non moritur et ignis eorum non extinguetur.

Equitur decima pars missae. Nobis quoqz peccatoribz ei debet sacerdos tagere pectus suum semel cum dicit hec verba secundum quosdam qz christus semel pro pecatis nostris mortuus est ad Ro. viii. secundumqz alios ter quia contingit peccare ore corde et opere cum autem dicit hec verba sacerdos exaltat paululum vocem suaz in altum in quo notatur confessio latromis de quo Luce xxiij. Memento mei domine tecum. In hac clausula petit sacerdos societate sanctoz quos enumerat. quia sacerdos legalis uomina filiorum israel habebat scripta sicut dicit in exodo xxix.

Equitur undecima pars huius scilicet hec Per omnia in qua sunt multa notabilia. Primum notabile est quod dicit per omnia in quo notatur qz omnia per filium causata sunt. Iohani. i. Omnia per ipsum facta sunt. secundum est quod dicit sanctificata in quo notatur qz quicunqz sanctificatur per gratiam Christi sanctificatur de cuius plenitudine omnes acceptimus iohani. xvi. Parer sanctifica eos in veritate. id est filio. Tertium est quod dicit unificatas in quo notatur qz quicunqz unificatur per filium unificatur. iohani. xiiij. Ego sum via veritatis et vita. Quartum est qd dicit benedicis per quod insinuat qz benedictio celestis datur nobis per benedictum fructum virginis. Fuit autem tres cruces que significant fidem centurionis qui in morte Christi scilicet chrestini deum et hominem confessus est dicit. Mattheus. xxvij. vere filius dei erat iste. Debent autem fieri iste cruces super tyrannos specie panis et vim. Sequitur et prestat nobis et discooperitur calix in quo significatur qz operata sum nobis que prius erat clausa et in lege. Sequitur per ipsum et in ipso tibi deo patri omni potenti in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria. Fuit tamen quatuor cruces. Prima super ipsum. secunda super cuius ipso. tertia super in ipso. et quarta super in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria. Hoc autem fuit dicitur b

scooperio calice. et tenet sacerdos calice cu[m] sinistra manu et accipit
hostiam cu[m] dextra et primo facit signum crucis exterius super calicez
Secundo cum hostia sup calicem. tertio interius. quarto facit cru-
cem ambe calicem cum hostia. Prima significat q[uod] deus est extra oia
non exclusus. secunda q[uod] super omnia est non elatus. tercia q[uod] deus
est infra oia non inclusus. quarta q[uod] deus est infra omnia non decessus

Equitur duodecima pars que incipit. **H**ymnus h[ab]et in se
quatuor clausulas. **P**rima clausula est **H**ymnus. **S**econ-
dda. **P**ater noster qui es. **T**ertia. **L**ibera nos quesumus
domine. **Q**uarta. **P**ax domini. **Q**uinta. **M**acrosancti co[n]stitutio. In prima orat et ostendit nos sacerdos ministros ad oran-
dum. in secunda ostendit nobis quis orandus et quid orandum. Quis
orandus pater n[ost]r[us] qui es in celis. secundum quod dominus iacob. i. **D**omine
datum optimum et omnime donum perfectum tecum. **Q**uid orandum sepe
petitiones que sunt ibi. et dicuntur secundum apostolum esse sepe po-
stulationes. **T**res prie primi ad vitam eternam. et i[ps]o sacerdos e[st] curato
calice dicit eas. Aliie quatuor p[ro]minent ad vitam presentem. et ideo
deposito calice sacerdos dicit eas. **E**xpositiones huius orationis
alibi scriptissimus q[uod] autem ista oratio dicitur alte voce significat q[uod]
recepit eorum in noua lege publice et sine veamine predicavit. Seq-
uitur tercia clausula scilicet. **L**ibera nos tecum. que dominus sub silentio in signum
christus inter dum scilicet in triduo siluit a predicatione. **S**i hic notatur
q[uod] duo sunt de patena et faciunt illa diaconus et subdiaconus que
sunt notabilia. q[uod] diaconus tradit eam subdiacono et significat q[uod]
christus comulit discipulis suis patrem predicandi regnum dei q[uod]
autem in quibusdam locis patena tenetur discooperia significat q[uod]
sacerdos orat pro eternis que per predicationem christi nobis reue-
lantur. **P**er patenam autem que rotunda significatur eternitas
que caret principio et fine q[uod] in quibusdam ecclesiis tenetur cooperia si-
gnificat q[uod] sacerdos per orationem orat in fide ecclesie et q[uod] orat per
universali ecclesie q[uod] autem sacerdos manus a diacono sustenten-
tur cum dicit. p[ro]pter significat q[uod] ut et auctoritate b[ea]tissimam manus moysi
oratis pro. Israele quando pugnabat contra amalech. **E**ro. xvii. q[uod]
autem diaconus unat sacerdotem deponens calicem in altare si-
gnar q[uod] iosephus et nicodemus deposuerunt corpus christi et posuer-

runt illud in monumento. Iohannis. 17. quod autem dyaconus in osculari dextrum humerum sacerdotis signat quod debet esse particeps laboris visit ererne retributionis particeps quod aut in quibusdam locis puer qui stat vestitus habens capam et transuerso significat quod caput eorum est in caudam et iudei qui expectant messiam crucem iami venerit. Unde autem sacerdos dicit. Libera nos tec tradit patenam subdiaconus dyacono et diaconus sacardoxi et osculari eum in dextro humero per quod significat quod ipse vult esse socius in passione et in regno secundum quod dicit apostolus si copatim conregnabimur quod sacerdos signat se cum patena et postea deosculatur ipsam significat quod per passionem filii regnus consilierum deo patri et erimus heredes regni celestis. Iterum patena seorsum posita significat lapidem a sepulcro communiorum. In fine claulule huius dicit sacerdos. Per dominum nostrum tecum et facit tres partes de hostia. una ponit in calice et duas comedit. Vnde secundum romanam ecclesiam unam comedit et aliam ponit in calice tertiam vero reservat usque in finem missae. Frangit autem hostia in tres partes. Primo in memoriam trinitatis secundo in memoriam triploris status christi. Tertio mortalium cum hostib[us] manes. Secundo mortuus in sepulcro iacens tertio immortalis in celo existens. Tertio frangitur hostia in tres partes in signum vel memoriam quod christus passus fuit in triplici parte scilicet immobilitate pedibus et latere. Quarto frangitur hostia in tres partes in signum quod tres sunt partes corporis mystici. Una pars est in celo. et dicunt ecclesia triumphans secunda in terra et hec pars dicitur ecclesia militans tercua est in purgatorio et hec dicitur purgans. et hec tres partes possent haberi per hos versus. Tres sunt ecclesie partes pars prima laborat in parte terris iam souet altaque. Parte quam restat expurgens decompositus ignis. Excoctaque patet transitus ad requiem. Atque qualiter tres partes sunt de hostia. non recte videndum est quid virga pars significet. Prima que ponitur in calice. Significat quod christus transire de virginem maria pars comesta significat omnes fideles. Pars reservata significat omnes mortuos. Hoc modo experit Galatius papa. Altero modo pars posita in calice significat ecclesiam militantem pars comesta significat ecclesiam trium.

phantem pars reseruata vscq ad finem missae. secundum antiquum
mores significat eos qui sunt in purgatorio. unde versus. Frans-
gitur in tres partes hostia. tincta beatos. Pars sicca nota vno
seruata sepultos. item notandum est qd sub qualibet parte est xps
totus verus deus et verus homo. sicut si frangatur speculum in qua
libet pte ipsius resultaret imago respiciens. ite in diversis locis sic
p3 de voce et si aliquis loquenter multis vox una est in multis percipit et simul

Liquitur quarta clausula scilicet. Pax domini sit quaz cu3
dicit sacerdos facit tres cruces cum parte hostie qd pos-
stea debet ponere in calice. Tres prime significant qd
christus resurgens a mortuis dixit discipulis suis pax
vobis. iohann. ix. dicit ergo sacerdos pax domini id est in presenti. et
pax eternitatis in futuro. Chorus respondeat. Et cum spiritu tuo
triplex pax scilicet pax pectoris. pax temporis. et pax eternitatis et tunc
incipit. Agnus dei in quo notatur qd christus ad tria venit. primo
ut liberaret nos a miseria culpe. secundo ut nos redimeret a mis-
eria penie. tertio ut nobis daret de plenitudine gratie sue pftum ad
deum. prima dicit bis miserere nobis pftum ad tertium dicitur do-
na nobis pacem. Item dicitur iter Agnus dei. primo qd cognopit pa-
trum obediendo ei. unde apostolus ad Ephesios secundo factus
est obediens. vscq ad mores diciuntur cum ab agnoscendo. secundo
dicitur Agnus dei quia agnouit matrem suam eius crucem habe-
do unde iohann. ix. Ecce mater tua. tertio dicitur Agnus dei quia pro
pietate sua factus est nobis hostia. Agnus cum dicitur ab agno
grece quod est puer latine

Liquitur quinta clausula huius scilicet. Sacra sancta
commixtio quam cum dicit sacerdos ponit partem ho-
stie cum facit tres cruces in calice et facit sacerdos hanc
commixtione ad significandum qd corpus christi non
sunt sine sanguine vel sanguis sine corpore. sed una facit ad designa-
dum sacramentum conficitur ex specie panis et vini per quod mu-
nit qd christus vestra iam non morturus facta communione et fini-
ta oratione assumit pacem a corpore domini et dat diacono. et hoc
fit in signum qd pax spculis data est a christo humani generi diaconus
dat pacem aliis. et alii inter se in signum qd omnes debent habere
pacem et maxime filij ecclesie per hanc rationem potest haberi r. et

no quare no datur pat in missa pro defunctis q: defuncti no inde-
gent temporali pace sive corporali sanitatem

Equitur pceptio corporis et sanguinis domini nostri iesu christi. En-
te corporis et sanguinis pceptioem d dicere sacerdos ofices
a sanctis patrib: institutas. Primo dirigit ad patrem que incipit Do-
mine ihesu. Alio ad spm sanctu. l. Assit nob q: sum othe. v'l Veni seti
spus Post hoc d sacerdos meditari de incarnatione xpi et passione
et vnde hui sacri. Et sic cu maiori deuotio et tioe d pcpere corp
xpi et pcepto corpe xpi dicat sacerdos ista ofices Corp et sanguis
domini in iesu xpi custodiat me. Post pceptioez corporis et sanguinis su-
mat de vino semel v'l bis pro ut colineum. v'l si aliq: debeat celebra
re iteru illa die post perceptiem corporis et sanguinis nill sumat de vi
no in pria missa. q: corp xristi exigit stomachum leuum et sic no feri
leuum. vnl vslus. At te sumenda no e ablutio vni. Hac rurum uce
si celebrare velis. Post hoc dicat communio q: sic appellat ut commu-
nicem tc. Teld: communio q: in pmitua ecclia pples q: manicabat
qualibz die Sz. ppter pctm circustans nos statutu sunt ut communio
carem ter in anno solu. l. in pascha in penthecoste. et in iniuitate
domini mo precipit ob: ad mun sumere in pasch. Et nota d q: pro
comunione que solebat fieri quolibet die daf pat quotidie. It: pro
comunione que solebat fieri dieb: dnicis daf panis bñ dicit. His
expectis videndu de qcta parte misse que dicta est superi g: et aq:
actiones In hac pte reddit sacerdos ad dextram cornu altaris insu-
gnu p iudei in fine mudi conuertant. postea dicit collectas iuxta mu-
nicipia secretor: Collecta aut quā dicit sacerdos in fine misse signat
q: subsequens enib: necessaria sicut pcedens. Et illa vltima signi-
ficat q: aduocatu habem ap: patrem. Et nota q: sacerdos qui qui-
es vnt se ad populu in signu q: ch:ist: in die resurrectiois quiq: vi-
cibus appunt discipulis suis et in marie magdalene. Item duob: dis-
cipulis euntib: in Linaus. Alierib: reuertentib: de monumeto
que tenuerunt pedes eius. et vltimo undeci discipulis aggregatis in
iherusalem. Alibi no quin p: vicib: tantu legit cuiusde appunt infra
suā ascensionē. Item ad mare tyberiadis petro et filiis zebedei ei
alijs mulierib: His dictis dicit sacerdos vel dyconus. Indica-
mus domino inuitans poplin ad g:ram actiones. q: post oia debem hu-
miliari deo in dieb: festiua dr. It: missa est. i. ite ad propria missa